令和 4 年度宗像市国民保護協議会 議事録 要点筆記

１．会議名

 令和 4 年度 宗像市国民保護協議会

２．議題

 ・宗像市国民保護計画の一部変更について

 ・関係機関の国民保護等に関する取組状況等の紹介について

３．開催日時

 令和 4 年 5 月 30 日（月曜日）16 時から 16 時 40 分

４．開催場所

 宗像市役所 103 会議室

５．出席者

 ・宗像市国民保護協議会委員（参加者名簿.pdf ）

 ・事務局 危機管理課（危機管理課長他 3 名）

６．報告事項等

（１）宗像市国民保護計画の一部変更について市からポイントを資料に基づき説明。

（２）関係機関の国民保護等に関する取り組み状況等の紹介について

 ・福岡県防災危機管理局 防災危機管理専門監 安武氏より国民保護のしくみ等

について説明。

 ・陸上自衛隊 小倉駐屯地 第 40 普通科連隊 第 2 中隊長 吉山氏より自衛隊

が有事の際に行う国民保護措置（避難援助・救援・応急等）及び実際に行って

いる訓練の状況等について説明。

 ・福岡海上保安部 部長 末武氏より海保業務概要及び大雨等の災害時に実際に

避難支援を実施した状況等を説明。

７．会議経過

 (1)開会

(2)市長（会長）挨拶

(3)宗像市国民保護計画の一部変更について

 危機管理課長による説明 → 質疑なし

(4)関係機関の国民保護等に関する取り組み状況等の紹介について（福岡県防災危

機管理局他 2 機関）

(5)閉会